⁵¹ Cfr. Christoph Horn, *Augustinus*, op.cit., p. 129.

⁵² Agostino, *De Libero arbitrio libri tres*, II, XIX, 53, CCSL (29), p. 272, PL 32 [1219-1310], 1269.

⁵³ Cfr. Agostino, *De Trinitate Libri quindecim*, XI, VI, 10, CCSL (50), ed. W. J. Mountain, pp. 346-347, PL42, [819-1098], 992.

procedere umano. Dio, dunque, a giudizio di Agostino, è – nello scacchiere collettivo e individuale – oggetto di volontà: questa sua posizione dichiara apertamente una condizione problematica in vista della salvezza poiché si riferisce – sempre e comunque - ad una caratteristica non indicante una attualità del possesso ma un desiderio e un'intenzionalità impossibile da raggiungere concretamente:

uelle enim, inquit, adiacet mihi, perficere autem bonum non. his uerbis uidetur non recte intellegendibus uelut auferre liberum arbitrium. sed quomodo aufert, cum dicat: uelle adiacet mihi? certe enim ipsum uelle in potestate est, quoniam adiacet nobis; sed quod perficere bonum non est in potestate, ad meritum pertinet originalis peccati. non enim est haec prima natura hominis sed delicti poena, per quam facta est ipsa mortalitas quasi secunda natura, unde nos gratia liberat conditoris subditos sibi per fidem. sed istae nunc uoces sunt sub lege hominis constituti nondum sub gratia. non enim quod uult facit bonum qui nondum est sub gratia, sed quod non uult malum hoc agit superante concupiscentia non solum uinculo mortalitatis sed mole consuetudinis roborata. si autem quod non uult hoc facit, iam non ipse operatur illud sed quod habitat in eo peccatum, sicut superius dictum et expositum est⁵⁴.

Se dunque – nel processo conoscitivo – la volontà confermava il fatto che Dio rimaneva nella sua essenza inaccessibile, era il momento di analizzare questa caratteristica da un altro punto di vista: è proprio il peccato originale – nota Agostino - ad aver gettato il genere umano in questo universo nel quale la volontà padroneggia e, di conseguenza, l'unico luogo reale in cui il genere umano si sarebbe riconosciuto come artefice sarebbe stato lo stesso peccato proprio perché Dio era divenuto oggetto esclusivamente di un elemento intenzionale. Il peccato originale ha relegato, quindi, Dio come punto finale di un'ottica volontaristica aprendo la strada, invece, alla sua realtà (quella sì concreta) la quale si scopre proprio nel momento in cui si riconosce l'impossibilità di giungere all'eterna verità: lo sguardo umano, infatti, può infiacchirsi in questo rapporto con il divino e fare spazio, quindi, a ciò che si presenta come immediatamente vicino a lui, a ciò che offre una felicità effimera ed estemporanea. «Per Agostino la temporalizzazione dell'anima si traduce e si esprime nell'*amor agendi*. Si manifesta dunque nell'anima come elemento di dispersione e disgregazione un 'amore di agire' che 'distoglie l'anima dalla contemplazione delle cose eterne richiamando la sua attenzione con la cura del piacere sensibile'. Da questo si origina la '*curiositas* nemica della pace e non padrona della verità a causa della propria

⁵⁴ Agostino, *De diversis questionibus ad Simplicianum libri duo*, I, I, 11, CCSL (44), ed. Almut Mutzenbecher, pp. 15-16, PL40, [101-148], 107.

inconsistenza⁵⁵». Non è possibile, allora, all'uomo *perficere bonum* ma soltanto avere a disposizione per l'azione, il sensibile che, necessariamente, spinge verso il peccato: consciamente quindi l'uomo vuole il bene ma inconsciamente fa il male direzionando così la volontà a ciò che si presta dinanzi in modo diretto e istantaneo⁵⁶. Agostino insiste – allora – su questa duplice valenza della volontà: sembrerebbe, infatti, che essa si rivolga sempre verso Dio con consapevolezza ma a causa della sua originaria debolezza involontariamente rientri nel mondo sensibile strutturalmente viziato dal peccato accettandone le condizioni per poi riconoscerne *ex post* il cambiamento direzionale⁵⁷. A causa dell'originaria caduta, quindi, Dio diviene oggetto di una volontà che – se anche fosse sempre direzionata al bene – rappresenta, in realtà, uno stato di mezzo in cui l'uomo è inserito inevitabilmente, assicurando un dissidio interiore perenne poiché instabilmente oscillante tra due direzioni entrambe infelici: o si vuole Dio ma non lo si possiede o si fa il peccato in-volontariamente⁵⁸. A causa di questa condizione di infelicità insanabile, Agostino comincia a rivedere

⁵⁵ Cfr. Luigi Ruggiu, *Tempo e storia in S. Agostino*, in *Agostino di Ippona e le apocalissi dell'occidente (Atti del convegno di studi, Cagliari 22-24 Novembre 1966)*, a cura di Placido Cherchi, Edizioni Fondazioni Sardinia, Sassari, 1998, pp. 23-57, p. 33.

⁵⁶ D'altra parte, conferma Agostino, il peccato non si trova nelle cose stesse ma nella libera volontà che si volge all'elemento materiale carnale invece che a Dio: cfr. Agostino, *De Genesi ad Litteram liber Imperfectus*, I, 3, CSEL (28,1), ed. J. Zycha, p.460, PL34, [219-236], 221: «Ecce autem omnia quae fecit Deus, bona valde: mala vero non esse naturalia; sed omne quod dicitur malum, aut peccatum esse, aut poenam peccati. Nec esse peccatum nisi pravum liberae voluntatis assensum, cum inclinamur ad ea quae iustitia vetat, et unde liberum est abstinere; id est, non in rebus ipsis, sed in usu earum non legitimo. Usus autem rerum est legitimus, ut anima in lege Dei maneat, et uni Deo plenissima dilectione subiecta sit, et caetera sibi subiecta sine cupiditate aut libidine ministret, id est secundum praeceptum Dei. Ita enim sine difficultate et miseria, et cum summa facilitate et beatitudine administrabit. Poena vero peccati est, cum ipsis creaturis non sibi servientibus cruciatur anima, cum Deo ipsa non servit: quae creatura illi obtemperabat, cum ipsa obtemperabat Deo. Itaque non esse ignem malum, quia creatura Dei est; sed tamen uri eo imbecillitatem nostram ex merito peccati. Dicit autem peccata naturalia, quae necesse est committi ante misericordiam Dei, postquam in hanc vitam per peccatum liberi arbitrii lapsi sumus».